Quibus tamen non obstantibus, negotium id genus iterum, occasione legationis Episcoporum Unitorum, Romae die 15 Nov. a. 1595 commorantium, reviviscit.³³ Episcopi sane, conditiones Unionis coram Summo Pontifice exponendo, necessitatem Seminarii erigendi exhibere minime neglexerunt. Ansam ad rem istam attingendam Petrum Arcudium, sacerdotem ac alumnum Collegii Graecorum, praestitisse dicitur.³⁴ Ille nempe, post annum 1591, Bernardo Macieiovio, Luceoriae Antistite latino, interveniente Gregorio PP. XIV, in Poloniam, ad unionem inter Alboruthenos et Ucrainos promovendam, missus est, ibique, uti ipse testatur,³⁵ trium annorum spatio commorando, cum Vladyka Volodymyrensi Hipatio Potij de quaestionibus Unionem spectantibus tractabat, eumque persuadendo ad Unionem recipien-

³¹ J. POPLATEK, *Powstanie Seminarjum Papieskigo w Wilnie*, Wilno 1930, p. 20-35; cfr. A. THEINER, *o.c.*, T. III, n. 28, p. 40.

³² K. CHARLAMPOVIČ, *o. c.*, c. XIII, p. 486-489.

³³ J. PELESZ, *o. c.*, T. I, p. 540sq.

³⁴ ARCH. COL. IN URBE, p. I, *Historia*, fol. 59, 59v.

³⁵ ASV, *Fondo Borghese*, III 89d, fol. 233r: Epistola P. Arcudii ad Ill.mum ac Rev.mum Dominum Patron. Luceoriae, 25 Sept. 1597 (vid. Appendix, p. 259).

dam inclinavit. Itaque inter viros istos amicitia sensim sine sensu concluditur.

Nihil inde mirum, quod - dum Romae iterum obvii erant - amicitia haec eorum reviviscit, specie modo Episcopi H. Potij et C. Terleckyj de felici rerum cursu gaudentes, quem Romae invenerunt, Deo gratias egerunt. De facto isto Arcudius ipse his loquitur verbis: «massime che li Vladici mi conoscevano per anni, et si servivano volentieri dell'opera mia, come partecipe del loro passati consigli et ringratiavano Dio d'havermi trovato a Roma anticipando di scrivermi che non mi partisse dalla Russia per mezzo di Mons. di Luceoria, et loro per viaggio da Vienna et da Padova. Di poi fatta già l'unione et resa la obediienza... havendo ottenuto da N. Signore di poter fondar un Seminario nelle loro parti in servitio et utilità della loro natione, deliberavano chi avessero da elegere per governar detto loco, et forse anche in agiuto loro nelle cose che potevano occorrere et tutavia occorono dalli Greci dell'Oriente che sogliono molestarli; ne volendo elegere altrui, massime in questi principii, per certi degni rispetti della natione, dimandarono con grande instantia la persona mia, come conforme alla loro Religione.³⁶

Jamvero, uti ex epistola P. Arcudii patet, legatos unitos Romae degentes omni nisu omnique conatu adlaborasse, ut negotium Seminarii promoverent, immo coram Clemente VIII rem totam exponendo, subsidium et adiutorium hac in causa ab eo petebant. Subsidium vero, difficultates inter, quae nequaquam deficiebant, in tali momento eo magis peropportunum erat. Ipse enim Arcudius mordicus resistit propter plurimas causas, quarum praecipua haec notatur: imprimis Arcudius Graeciam reverti sibi proposuit; praeterea Romae a Cardinalibus tamquam eorum Theologus requiritur; maximi vero momenti ea est causa, quod patriam suam regredi debuerit, ut parentes suos - specie vero matrem suam quam temporis duodeviginti annorum spatio videre nullam habuit occasionem - consolaretur. Ceteroquin, si nulla ex hisce causis extiterit, sola de doloribus, frigore, incommodis ac barbariis regionibus istis mentio a proposito simili eum avertebat.³⁷

Quapropter, nisi auctoritas Summi Pontificis in tali casu intervenerit,

³⁶ *IBID.*, l. c.

³⁷ «il che facevo per molte cause, perche in Roma ero richiesto da segnalatissimi Cardinali della Corte per loro Theologo... Maggior causa era di non accettar venir con loro, l'esser chiamato dalla Patria con honorati stipendii, se volessi leggere il greco, dove potevo consolare li parenti et specialmente la madre, che non hó visto per spatio di 18 anni. Ma quando anco non fosse stata nessuna di queste cose, solamente il pensare li disagi, incommodità, freddi, et barbarie de loro paesi, quale prima havevo sperimentate, mi facevano horrore, et era degna causa di non venire», (*IBID.*, fol. 234).

certum est Arcudium numquam desiderium Episcoporum unitorum adimplevisse. Inde successit, ut id quod illi assequi haud potuissent, Clementis VIII efficit auctoritas, qua de re Arcudius ita scribit: « Prevalsero non di meno loro, et mi fu detto dal Protettore che assolutamente tale era la mente di Sua Santità alla quale contradire non potevo, se volevo mostrarmi obeditissimo et grato figlio et prontissimo servo della Sede Apostolica, della quale riconosco ogni mio bene, et le devo la vita propria ».³⁸

Quanti ponderis quantique momenti fundatio Seminarii pro iuvenibus unitis instituendis Romae erat, factum ipsum, quod Pontifex pro Seminario tali impensas destinavit, testatur. Antequam vero id fieret, Summus Pontifex informationes de opere tali perficiendo aliisque rebus, negotium istud spectantibus, habere vult. Hac sane occasione duo perpendicularuntur momenta: 1. quis munus tale ambiendum obtinere debuerit, et 2. ubi Seminarium huiusmodi erigi potuerit.³⁹

Ad primam quaestionem quod attinet, illam negativo solutam fuisse modo, asserendo opus tale bene sine Patribus Jesuitis dirigi posse. Curnam PP. Jesuitae a negotio tali amovebantur? Responsio non est difficilis, si hoc consideretur momentum, quod PP. Societatis conversionem a schismate cum acceptione Ritus Latini identificando, ansam denationalisationi ac Ritus Orientalis desertioni quammaxime praestabant.⁴⁰ Unitorum tamen, uti ex documentis supra allatis patet, quammaxime interfuerat, ut Ritus sine mutatione quavis maneret.

Ad locum vero quod attinet, illum Leopoli invenire sperabant. Ambitus enim loci istius fini tali quammaxime correspondebat: Leopoli nempe centrum vitae politico-religiosae tunc temporis haud parvi extitit

³⁸ Cfr. etiam aliud documentum: ASV, *Misc.*, Arm. LII, v. 21, Card. S. Severinae audientiae anno 1595-1597, fol 144, ubi sub die 1 Feb. 1596 ita scribitur: « Et de Don Petro Arcudi del Collegio Greco, che non vorebbe andare in Russia per molte cose etc. R: che per servitio di Dio et instrutione de Rutheni debba andare ».